V. Actuum voluntatis diſiſiones, prout Ethico ſufficit, jam allatas & explicatas, ſequi-tur explicandum ejus objectum: hoc eſt bonum vel malum. Circa bonum verſatur, volendo, i. e. appetendo, prosequendo: circa malum, nolendo, i. e. averſando, fugiendo: circa utrumque, tum bonum, tum malum, utrumque a-etur ſuſpendendo, ſc. vel non volendo, vel non nolendo. Ex hac actuum voluntatis circa bonum & malum varietate, manifestum eſt, actus voluntatis opponi, vel contrarie, ſc. velle & nolle, amare & odiſſe, vel contradictrio, ſc. velle & non velle, nolle & non nolle. amare & non amare, odiſſe & non odiſſe, hinc arrepta eſt occasio Scholasticis diſtinguendi libertatem & indiffe-rentiam

tentiam voluntatis , quam dixerunt esse , vel specificationis five contrarietatis , vel exercitii five contradictionis . (a) Libertas seu indifferentia contrarietatis vel specificationis (quæ duo vocabula idem significant) cadit inter volitionem & nolitionem , ut loquuntur illi , Latinus , inter prosequitionem & fugam , five inter amorem & odium , qui actus , oppositi sunt contrarie & specie differunt , quia objec ta , bonum , quod prosequimur , amamus ac volumus , & malum , quod fugimus , odimus ac nolumus , opponuntur contrarie & specie differunt . Libertas seu indifferentia contradictionis & exercitii (quæ duo vocabula idem quoque sonant) cadit inter volitionem & non volitionem , seu inter prosecutionem & non prosecutionem , inter amorem & non amorem , inter nolitionem & non nolitionem : seu inter fugam & non fugam , inter odium & non odium , nam velle & non velle , nolle & non nolle , exercere actum , vel volendi , vel nolendi , & non exercere , opponuntur contradictorie .

(a) Libertas Contrarietatis , seu specificationis , cadit inter duos Actus veros & positivos , uti sunt , Amare & odiare , velle & nolle ; sed Libertas contradictionis , five exercitii , cadit inter Actum & Negationem Actus , ut , inter Amare & non amare , velle & non velle , odiare & non odiare , nolle & non nolle .

V I. Circa objectum voluntatis , tum bonum , tum malum , quæstio solet institui ab Ethicis : *An voluntas possit ferri , amando , volendo , in malum , ut sic , qua tale , sub ratione mali , & fugiendo , nolendo , in bonum , ut sic , qua tale , sub ratione boni ?* Pertractat eam quoque quæstionem Aquinas in sum. pr. sec. quæst. 8. Nos cum ipso utrumque negamus , dicimusque , voluntatem , nec bonum , qua bonum , posse odiare , nolle , nec malum , qua malum , posse amare , velle . Non diffiremus , quin possit voluntas velle malum & nolle bonum : quia potest ferri , amando , volendo in bonum apparet , quod cum in se sit malum , non bonum , quia tamen apparet bonum , ut tale , appetitur . sed aliud est & longe diversum , amare , velle , malum , qua malum , (cum ista reduplicacione) ut sic , sub ratione mali , & odi-

se , nolle , bonum qua bonum , ut sic , sub ratione boni : illud est , velle malum , quod intellectus scit & judicat esse malum ; hoc est , nolle bonum , quod intellectus scit & judicat esse bonum : hoc utrumque Voluntati est impossibile . Aristoteles usque adeo hoc sibi persuasit , ut Ethicarum rerum tractationem ad hoc , ceu immoto ac certissimo principio , inchoaverit , lib. 1. Eth. ad Nicom. cap. 1. Omnis , inquit , ars . & disciplina , itidem ac electio , bonum aliquod appetere videtur : quapropter bene Veteres dixerunt , bonum esse quod omnia appetunt . Et voluntatem non posse ferri volendo , amando , in malum qua tale , ipsa docet experientia : nemo enim intendens ad malum operatur , ut habet vetus & tritum dictum : quin ipsi Dæmones ac perditissimi homines , cum Deum blasphemant , aliaque gravissima committunt flagitia , sub ratione tamen boni , sc. apparentis , hoc agunt atque appetunt , ut deo scilicet , miseri , vindictam capiant : sic , qui sibi necem inferunt , mortem appetunt , sub ratione boni , ut scilicet careant cruciatio & miseria , & hoc est bonum illis apprens : sed ratione insuper hoc confirmari potest . Objectum voluntatis in volendo est bonum , sicut objectum intellectus in assentiendo est verum : sed intellectus non potest assentiri falso , quod falsum esse judicavit , novit . Ergo nec voluntas potest appetere malum , quod malum esse ratio judicavit , novit : Certe , nulla facultas potest ferri extra (a) sphæram suæ activitatis seu extra suum objectum : atqui objectum voluntatis in volendo est bonum . Ergo extra bonum volendo , tendere non potest , sed intra boni sphæram volendo contine re se debet ; verum nec voluntatem posse ferri nolendo in bonum qua bonum , facile probari potest . Oportet enim objectum cuiusque potentie & actui esse proportionatum : atqui bonum potentiae nolendi & nolitioni non est proportionatum : nam potentiae nolendi actus seu nolitio estaversatio & fuga quædam : at nemo aversatur aut fugit bonum qua bonum . Ergo & voluntas non potest tendere nolendo in bonum qua bonum .

(a) Sphæra activitatis dicitur circulus , intra quem terminatur alicuius actio .

VII. Unicus adhuc restat scrupulus, ex præced. thesi natus, ubi diximus, Voluntatem ferri volendo non tantum in bonum verum, sed & in apparenſ. Quæritur, *An objectum voluntatis, respectu actus, qui est velle, recte dicatur, bonum etiam apparenſ?* Resp. omnino. Nam satis est in genere ad appetitionem, ut objectum appetitus, seu inclinationis aliquid, sit consentaneum & conveniens rei aut facultati appetenti, secundum illam formam, quam appetitus ipſe aut inclinatio sequitur.